__________________________________________________________________________________________
Протокол №15 заседания Комитета по аудиту ОЗО СРО ААС от 26 февраля 2021 г.                стр. 1 из 6

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ
АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»

член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.
т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.auditor-sro.org, info@auditor-sro.org

Протокол № 15
заседания Комитета по аудиту общественно значимых организаций

Саморегулируемой организации аудиторов
Ассоциации «Содружество» (СРО ААС)

г. Москва                                                                                                 26 февраля 2021 года

Место проведения: - г. Москва
Начало заседания: 10.00
Форма заседания: очная (дистанционно)

Присутствовали члены Комитета по аудиту общественно значимых организаций СРО

ААС (далее — «Комитет», «Комитет по аудиту ОЗО»):
1. Алтухов К.В.
2. Буян И.А.
3. Бородина Н.В.
4. Брюханов М.Ю.
5. Виксне П.А.
6. Горелов М.Г.
7. Жильцов Д.П.
8. Звездин А.Л.
9. Карапетян М.М.
10. Козлова Н.А.,
11. Консетова В.В.
12. Малофеева Н.А.
13. Межуева Е.В.,
14. Перковская Д.В.
15. Пономаренко Е.В.
16. Романова С.И.,
17. Соколов В.Я.
18. Самойлов Е.В.
19. Харитонов С.В.
20. Шапигузов С.М.

Итого в заседании участвует 20 из 21 человек, что составляет 95,24 % голосов.
Кворум для принятия решений имеется.

Председатель заседания – Буян И.А., сопредседатель Комитета по аудиту ОЗО.

Повестка дня заседания:

http://www.auditor-sro.org/

__________________________________________________________________________________________
Протокол №15 заседания Комитета по аудиту ОЗО СРО ААС от 26 февраля 2021 г.                стр. 2 из 6

1. О сокращении расходов СРО ААС в 2021 – 2022 гг.
2. Об изменении системы уплаты членских взносов в СРО ААС.
3. Статус рассмотрения Дисциплинарного кодекса СРО ААС.
4. Утверждение плана работы КАО на первое полугодие 2021 года.
5. Ротация сопредседателя КАО с 01.06.2021 г.
6. Разное:

6.1.  Обсуждение вопросов, озвученных на Правлении СРО ААС 19.02.2021 г.;
6.2. О создании рабочей группы по формированию предложений по внесению изменений

и дополнений в Дисциплинарный кодекс СРО ААС;
6.3. О создании рабочей группы по формированию предложений, внесению изменений и

дополнений в отчет членов СРО ААС;
6.4. О замене представителя от КАО в составе членов Комиссии по контролю качества

СРО ААС. (Ифтодий К.В. – уволена, Маковеева Д.Д. – кандидат в Комиссию).

По вопросу 1
О сокращении расходов СРО ААС в 2021 – 2022 гг.

Алтухов К.В., выступил по вопросу. Сообщил о возможном сокращении расходов по

смете. Прокомментировал статистику по уплате членских взносов членами СРО ААС.

Выступили: Брюханов М.Ю., Буян И.А., Алтухов К.В., Романова С.И.

Обсудили вопрос о реструктуризации работы дирекции СРО ААС.

Решили:
1.1. Рассмотреть вопрос о сокращении расходов совместно с анализом необходимости

изменения системы членских взносов членами СРО ААС.
1.2. Поручить Алтухову К.В. в составе Комитета по бюджету разработать рекомендации по

сокращению расходов в СРО ААС, которые, после рассмотрения на Комитете по аудиту ОЗО,
вынести на обсуждение в Правление СРО ААС совместно с Комитетом по бюджету.

Решение принято единогласно

По вопросу 2
Об изменении системы уплаты членских взносов в СРО ААС.

Буян И.А. поставил вопрос о взаимодействии Комитета по бюджету и Комитета по

членству.
Алтухов К.В., доложила по вопросу. Сообщил о разработке проекта Регламента по

бюджету.

Выступила: Пономаренко Е.В., Романова С.И., Алтухов К.В., Буян И.А., Самойлов Е.В.,

Перковская Д.В.

Рассмотрели вопрос о системе взыскания членских взносов.

Решили:

__________________________________________________________________________________________
Протокол №15 заседания Комитета по аудиту ОЗО СРО ААС от 26 февраля 2021 г.                стр. 3 из 6

2.1. Перенести рассмотрение данного вопроса на апрель 2021 г. совместно с оценкой плана по

снижению расходов и анализом эффекта на доходную часть СРО от недавно принятых законов.
2.2. Поручить Самойлову Е.В. разработать рекомендации по мерам воздействия на

неплательщиков членских взносов в СРО ААС и вынести на обсуждение КАО в апреле.

Решение принято единогласно

По вопросу 3
Статус рассмотрения Дисциплинарного кодекса СРО ААС (далее «Кодекс»).

 Буян И.А., доложил по вопросу.
 Малофеева Н.А. сообщила о разработке проекта Кодекса. Проинформировала членов

Комитета об основных позициях проекта Дисциплинарного кодекса СРО ААС, а также целях и

задачах разработки проекта Кодекса.

 Выступили: Брюханов М.Ю., Малофеева Н.А., Буян И.А., Самойлов Е.В., Алтухов К.В.

Решили:
3.1. Поддержать в принципе необходимость принятия Кодекса для более эффективной работы

специализированных органов СРО ААС и Комитета по этике.
3.2. Продолжить работу по доработке проекта Кодекса.
3.3. Выйти в Правление СРО ААС с предложением признать необходимым доработать и

принять Кодекс до конца 2021 год, не включать в Повестку дня Съезда СРО ААС на 21 мая 2021

г. вопрос об утверждении текущего проекта Кодекса и рассмотреть на следующих заседаниях

Правления СРО ААС вопрос о созыве внеочередного Съезда СРО ААС во второй половине 2021
года для рассмотрения вопроса об утверждении финального Дисциплинарного кодекса СРО

ААС.

Решение принято единогласно

По вопросу 4
Утверждение плана работы КАО на первое полугодие 2021 года.

 Самойлов Е.В., доложил по вопросу. Предоставил на рассмотрение членов Комитета на

первое полугодие 2021 года. Предложил внести в План работы корректировки.

Решили:
4.1. Утвердить План работы Комитета на первое полугодие 2021 года с учетом корректировок

(Приложение №1).

Решение принято единогласно

По вопросу 5
Ротация сопредседателя Комитета по аудиту ОЗО с 01.06.2021 г.

 Самойлов Е.В., доложил по вопросу. Сообщил о снятии своей кандидатуры с должности

сопредседателя Комитета в июле 2021 г., внесении предложений по ротации сопредседателя в

Положение о Комитете.

__________________________________________________________________________________________
Протокол №15 заседания Комитета по аудиту ОЗО СРО ААС от 26 февраля 2021 г.                стр. 4 из 6

Выступил Шапигузов С.М. с предложением о рассмотрении вопроса по преемственности

должности сопредседателя Комитета.

Решили:
5.1.  Принять информацию к сведению.
5.2. Членам Комитета рассмотреть предложение по выдвижению кандидатуры на должность

сопредседателя Комитета по аудиту ОЗО до мая 2021 года.

Решение принято единогласно

По вопросу 6
6.1.  Обсуждение вопросов, озвученных на Правлении СРО ААС 19.02.2021 г.;

Буян И.А., доложил по вопросу.

 Выступили: Соколов В.Я., Буян И.А.

Решили:
6.1.1. Принято к сведению.

Решение принято единогласно

6.2. О создании рабочей группы по формированию предложений по внесению изменений и

дополнений в Дисциплинарный кодекс СРО ААС;

Буян И.А., доложил п вопросу.

Решили:
6.2.1. Организовать рабочую группу по внесению комментариев и предложений в проект

Дисциплинарного кодекса СРО ААС. Членам Комитета предоставить кандидатов в рабочую

группу в срок до 19 марта 2021 г.

Решение принято единогласно

6.3. О создании рабочей группы по формированию предложений, внесению изменений и

дополнений в отчет членов СРО ААС;

Решили:
6.3.1. Членам Комитета предложить кандидатов в состав рабочей группы по формированию

предложений, внесению изменений и дополнений в отчет членов СРО ААС в срок до 12 марта

2021 г.

Решение принято единогласно

6.4. О замене представителя от КАО в составе членов Комиссии по контролю качества СРО

ААС. (Ифтодий К.В. – уволена, Маковеева Д.Д. – кандидат в Комиссию).

 Буян И.А., доложил по вопросу.

__________________________________________________________________________________________
Протокол №15 заседания Комитета по аудиту ОЗО СРО ААС от 26 февраля 2021 г.                стр. 5 из 6

Решили:
6.4.1.  Рекомендовать Правлению СРО ААС исключить из состава членов Комиссии по

контролю качества СРО ААС. Ифтодий К.В.
6.4.2.  Рекомендовать Правлению СРО ААС включить в состав членов Комиссии по контролю

качества СРО ААС Маковееву Д.Д. – директор по аудиту ООО "Мазар Аудит".

Решение принято единогласно

Самойлов Е.В. предложил дату следующего заседания Комитета назначить на 09 апреля 2021
года.

Дата согласована консенсусом.

Сопредседатель Комитета      ________________         И.А. Буян

Сопредседатель Комитета      ________________        Е.В. Самойлов

Секретарь Комитета               ________________         А.М. Чубинская

__________________________________________________________________________________________
Протокол №15 заседания Комитета по аудиту ОЗО СРО ААС от 26 февраля 2021 г.                стр. 6 из 6

Приложение 1
       к Протоколу №15 от 26.02.2021
       заседания Комитета по аудиту
       общественно значимых организаций

План работы

Комитета по аудиту общественно значимых организаций
на первое полугодие 2021 года

№
п/п

Мероприятие Срок

исполнения
Ответственный

1 Бюджет расходов СРО ААС на 2021-2022
годы

апрель 2021 Алтухов К.В.

2 Система уплаты членских взносов в СРО

ААС
апрель 2021 Алтухов К.В.

3 Изменения в системе ВККР СРО ААС  апрель 2021 Буян И.А.,

Кобозева Н.В.
4 Изменения в системе корпоративного

управления и территориальной структуре

СРО ААС

апрель 2021 Буян И.А.,

Малофеева Н.А.

5 Взаимодействие СРО ААС с Банком

России и иными государственными и не

государственными структурами

апрель 2021 Буян И.А.

6 ЛНА выносимые на Съезд СРО ААС, иные

вопросы Повестки дня Съезда СРО ААС
апрель 2021 Малофеева Н.А.

7 Актуализация показателей

результативности системы ВККР в целом и

каждого контролера

май 2021 Романова С.И.,

Самойлов Е.В.

8 Статус взаимодействия с АНО "ЕАК",

текущая статистика сдачи экзаменов,

обновление профессионального стандарта

и признание работы специалистов,

сдавших этапы экзамена

май 2021 Буян И.А.,
Соколов В.Я.

9 Статус выполнения работ по ДК в 1-ом

полугодии 2021 года
май 2021 Самойлов Е.В.

10 Обсуждение законодательных инициатив в

области аудиторской деятельности
июнь 2021 Малофеева Н.А.

11 Обзор Практики применения мер

воздействия к недобросовестным

участникам рынка аудиторских услуг

(совместно с ДК и КПЭН)

июнь 2021

12 Вопросы международного сотрудничества

СРО ААС и подготовка к единому рынку

ЕАЭС (совместно с КМС)

июнь 2021

13 Утверждение плана работ на 2-ое

полугодие 2021 года
июнь 2021 Буян И.А.